
OPIA 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_______________ 
 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 04/T/17 
 

OGGETTO:  ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO DELLA NEVE SUL TERRITORIO 

COMUNALE STAGIONE INVERNALE 2016/2017. 

AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA. 

CODICE CIG: Z801C93A81 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che, si rende necessario organizzare gli interventi di sgombero neve derivanti da potenziali condizioni 

metereologiche avverse al fine di assicurare le condizioni di sicurezza della viabilità su tutte le strade comunali ed 

in particolare fuori dal centro abitato; 

RICHIAMATA la propria Determina n. 88/T/16 del 20.12.2016 di affidamento del servizio sgombero neve 

all’interno del centro abitato; 

CONSIDERATO che i mezzi e le risorse umane in possesso del Comune di Frugarolo e della ditta affidataria del 

servizio all’interno del centro abitato, non possono garantire l’espletamento del servizio di cui sopra, né appare 

conveniente attrezzarsi allo scopo, in relazione agli elevati costi degli appositi mezzi meccanici rapportati alla 

consistenza degli interventi da eseguire; 

VISTI: 

 il Decreto Milleproroghe (decreto legge 30 dicembre 2016, n. 244) pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 304 lo 

scorso 30 dicembre 2016, con cui ai sensi dell’art. 5, comma 11 risulta differito al 31.03.2017 il termine per 

l’approvazione del Bilancio di previsione 2017; 

 l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00, senza la 

necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs. citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 

su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 

dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente 

codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di €. 40.000,00, possono essere affidati in via diretta; 
 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche:  

 l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della Legge 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi; 

 l’art. 1, comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i.; 

 l’art. 23-ter, comma 3 del D.L. 24.06.2014 n. 90, che prevede la possibilità per i Comuni di procedere 

autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad €. 40.000,00; 

 l’art. 1 commi 501, 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di stabilità); 



 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 
 

RICHIAMATE altresì: 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 01/2015 del 10.01.2015, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: 

“Adesione all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali”; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 02/2015 del 10.01.2015, di adesione all’“accordo consortile” di cui art. 

33 del Codice degli Appalti tra gli Enti associati ASMEL; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 03/2016 del 18.03.2016, ad oggetto “acquisto quote societarie 

centrale di committenza ASMEL Consortile a r.l. per adesione centrale di committenza”; 
 

DATO ATTO che trattandosi l’importo del compenso del servizio in parola, inferiore alla soglia fissata dall’art. 36 

del D.Lgs. 50/2016 prevista per l’affidamento diretto di servizi, si è fatto ricorso ai servizi di ASMEL Consortile 

avvalendosi della sezione “Albo Fornitori e Professionisti” presente sulla piattaforma di e-procurement della 

Centrale di Committenza ASMECOMM promossa da ASMEL - Associazione per la Sussidiarietà e la 

Modernizzazione degli Enti Locali - Consortile s.c. a r.l.; 
 

CONSIDERATO che: 

 in data 17.12.2016, tramite portale ASMECOMM, è stata inviata richiesta di disponibilità e presentazione 

offerta per il servizio in oggetto, alla ditta Azienda Agricola Rolando Fabrizio con sede in Frugarolo (AL), via 

Quartieruzzi n. 18, P.IVA 02000830063, la quale dispone dei requisiti di idoneità morale, della capacità ed 

attitudini tecnico-professionali adeguate; 

 il predetto soggetto/operatore economico ha presentato tramite PEC in data 17.01.2017, prot. n. 190, la propria 

disponibilità ad espletare l’incarico professionale, presentando un’offerta in ribasso percentuale così come in 

appresso specificato: 
 

Art. Descrizione Unità di 

misura 

Prezzi 

unitari 

Ribasso % Prezzo 

offerto 

1 Reperibilità dal 20/12/2016 al 20/03/2017 mese €. 400,00 6,10 €. 375,60 

2 Nolo di trattore a 2 0 4 ruote motrici, compreso 

trasporto in loco, operatore, carburante, lubrificante e 

ogni onere connesso con il tempo di effettivo 

impiego - Potenza non inferiore a 75 HP - fino a 150 

HP 

01.P24.A35.010 

 

h. €. 61,30 19,00 €. 49,65 

3 Nolo di attrezzatura di proprietà dell'Appaltatore da 

applicare ai trattori ed agli autocarri, compreso 

trasporto in loco, ed ogni onere connesso con il 

tempo di effettivo impiego - Lama o vomero frontale 

 

h. €. 18,00 19,00 €. 14,58 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva presunta ammonta ad €. 6.100,00 IVA di legge compresa ed è finanziata 

alla MISSIONE/PROGRAMMA 08.01-1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 2017/2019, esercizio finanziario 

2017, in corso di predisposizione; 
 

VISTO il Bilancio di Previsione 2016 approvato in data 30.04.2016 con Deliberazione del C.C. n. 15, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e la variazione di 

bilancio approvata con Deliberazione del C.C. n. 28 in data 24.11.2016; 
 

PRECISATO che le norme che regolano l’espletamento del servizio da parte dell’operatore economico sopracitato, 

sono contenute nel Capitolato Tecnico per la definizione del rapporto di che trattasi che, anche se non 

materialmente allegato, forma parte sostanziale e necessaria della presente determinazione; 
 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’Appaltatore, come risulta dal DURC n. protocollo INPS_5127300, 

con scadenza validità 28.03.2017;  
 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016; 

- il D.P.R. n. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 



- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale n. 2 del 01.06.2016; 
 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1) DI RITENERE tutto quanto in narrativa espresso parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) DI APPROVARE il Capitolato Tecnico riguardante il servizio in oggetto predisposto dal Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

3) DI AFFIDARE, alla ditta Azienda Agricola ROLANDO Fabrizio, con sede in Frugarolo (AL), via Quartieruzzi 

n. 18, P.IVA 02000830063, l’incarico dell’espletamento del servizio di sgombero neve sul territorio comunale 

durante la stagione invernale 2016/2017; 

4) DI IMPEGNARE all’uopo la l’importo presunto di €. 5.000,00 oltre I.V.A. 22% di €. 1.100,00, per complessivi 

€. 6.100,00 alla MISSIONE/PROGRAMMA 08.01-1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 2017/2019, 

esercizio finanziario 2017, in corso di predisposizione; 

5) DI PROCEDERE alla liquidazione su presentazione di regolari fatture, previa verifica della regolarità 

contributiva della ditta incaricata; 

6) DI COMUNICARE al soggetto affidatario che, in conformità alle disposizioni introdotte dall’art. 3, della Legge 

136/2010 e s.m.i., dovrà render noto al Comune il conto corrente bancario o postale dedicato, sul quale 

dovranno essere effettuati i pagamenti in suo favore, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone 

delegate ad operare su di esso; 

7) DI DARE valore sinallagmatico alla presente; 

8) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi 

ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste 

dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

 

Frugarolo, lì 17.01.2017 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                 Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 6.100,00 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 08.01-1/MACRO AGGREGATO 03, del bilancio 2017/2019, esercizio finanziario 

2017, in corso di predisposizione, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 17.01.2017 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

         Rag. Annamaria Perfumo 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 

 

PER GG. 15 DAL 20.01.2017 AL 04.02.2017 

 

Frugarolo, lì 20.01.2017 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                           Dott. Stefano Valerii 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 


